mum vitium subtilitatis sit nimis se ostendere. Magis nocent insidiae, quae latent: utilissima est dissimulata subtilitas, quae effectum apparet, habitu latet. 22. Interponam itaque quibusdam locis quaestiones controversiarum sicut ab illo propositae sunt, nec his argumenta subtexam, ne et modum excedam et propositum, cum vos sententias audire velitis et quidquid ab illis abduxerit, molestum futurum sit. Hoc quoque Latro meus faciebat, ut sententias amaret. Cum condiscipuli essemus apud Marullum rhetorem, hominem satis aridum, paucissima belle et non vulgato genere dicentem, cum ille exilitatem orationis suae imputaret controversiae et diceret: « Necessè me est per spinosum locum ambulanti suspensos pedes ponere », aiebat Latro: « Non mehercules tui pedes spinas calcant, sed habent, » et statim ipse dicebat sententias, quae interponi argumentis cum maxime declamantis Marulli possent. 23. Solebat autem et hoc genere exercitationis uti, ut aliquo die nihil praeter epiphonemata scriberet, aliquo die nihil praeter enthymemata, aliquo die nihil praeter has translaticias quas proprie sententias dicimus, quae nihil habent cum ipsa controversia implicitum, sed satis apte et alio transferuntur, tamquam quae de fortuna, de crudelitate, de saeculo, de divitiis dicuntur; hoc genus sententiarum suppellectilem vocabat. Solebat schemata quoque

ment les figures qui pouvaient convenir à la controverse. Et l'on croit que cette qualité < dont je parlais > lui a manqué, lorsque son esprit possédait abondamment ce mérite, comme les autres? Son goût était trop sévère; il n'aimait pas à faire des effets de style ni à se détourner jamais du droit chemin, à moins d'y être contraint par la nécessité ou déterminé par un avantage sérieux. Les figures, il soutenait qu'elles avaient été imaginées non comme ornement, mais comme aide, pour insinuer d'une façon détournée et furtive ce qui, exprimé directement, blesserait les oreilles. Il ajoutait que c'était la plus grande folie que de chercher des détours, quand on pouvait dire les choses simplement. Mais je ne veux pas vous retenir plus longtemps; je sais combien, au cirque, m'ennuient les défilés. Je commencerai par la première controverse, que je me souviens d'avoir entendu développer à l'école de Marullus par mon cher Latron, tout jeune encore, mais qui commençait déjà à tenir la tête.

per se, quacumque controversia reciperet, scribere. Et putant illum homines hac virtute caruisse. cum ingenium quidem ejus et hac dote abundaverit? Judicium autem fuit strictius; non placebat illi orationem inflectere nec umquam recta via decedere, nisi cum hoc aut necessitas coegisset aut magna suasisset utilitas.